
 

  
 

 Comune di Isili    
Provincia del Sud Sardegna 

09056 Piazza San Giuseppe n.6  
Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469  

Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it 
 

                UNITA’ OPERATIVA  

                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – 

COMMERCIO - VIGILANZA 

 

COPIA  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 07-10-2020 

CIG 8457149422 

 

Reg. Generale N. 262 

 

Oggetto: Servizi tecnici per Elaborazione della Relazione Geologica e Geotecnica 

riguardante il Progetto di cui al "Piano Straordinario Di Edilizia Scolastica - 

Ptes 2018-2020 Progetto Iscol@ - Asse II - Ampliamento e Adeguamento 

Normativo del Complesso Scolastico Di Via Europa" e Indagini e Prove 

Geofisiche Riguardanti la Vulnerabilità Sismica degli edifici Scolastici 

dell'Istituto Comprensivo di Isili - Determina a Contrarre, Affidamento e 

Impegno di Spesa 

 
CUP: C87D18000160001- C43H18000210005 

 

VISTI:  

• il provvedimento del Sindaco n. 343 del 27/12/2019 relativo alla nomina dei Responsabili di 

Servizio; 

• il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.10 del 21.04.2020; 

• gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 

151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. prot. 0001007/2017 

del 21/12/2017, con il quale è stata destinata agli enti locali la somma complessiva di euro 

1.058.255.963,00, finalizzata all'attuazione di interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli 

edifici scolastici statali e  interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito di indagini 

diagnostiche; 

RICHIAMATO altresì l’allegato A al citato decreto ministeriale con il quale viene indicata la cifra 

spettante ad ogni ente locale beneficiario, e dal quale si evidenzia che questa Amministrazione è 

destinataria delle seguenti risorse assegnate per interventi a favore degli edifici scolastici sotto indicati: 

scuola dell’ Infanzia – Primaria, Via Europa, codice edificio n.1111140172 - € 50.000,00 

scuola Secondaria di I grado, Via Grazia Deledda, codice edificio n.1111140299  - € 20.000,00 

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 2 

VISTO il Decreto interministeriale n. 87/2019, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4, comma 177-bis, 

della legge 24 dicembre 2003, n. 350, autorizza l’utilizzo – da parte delle Regioni, per il finanziamento 

degli interventi inclusi nei piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla programmazione 

unica nazionale, ai sensi dell’articolo 2 del decreto interministeriale 3 gennaio 2018 – dei contributi 

decennali di euro 170.000.000,00 annui, decorrenti dal 2018, previsti dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

208, stanziati dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e rimodulati dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

RILEVATO che con il medesimo decreto interministeriale n. 87 del 2019 si è provveduto a individuare 

gli Enti beneficiari, e tra questi è stata individuata questa Amministrazione, a cui viene riconosciuto un 

finanziamento, a favore dell’Istituto Comprensivo,  di € 247.171,67, a cui deve sommarsi un 

cofinanziamento pari a € 61.784,33 per un intervento complessivo di € 308.956,00, nell’ambito di 

Interventi di messa in sicurezza, piccoli ampliamenti e manutenzione programmata degli edifici 

scolastici; 

VISTO l’art. 42 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 novembre 2018, n. 130 in forza del quale il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha 

proceduto alla costituzione di un fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di messa in 

sicurezza da parte degli enti locali competenti degli edifici scolastici; 

RILEVATO che tra gli enti beneficiari del contributo in questione è presente anche questo Comune, così 

come si evince dalla graduatoria pubblicata sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca nella sezione Finanziamenti / Progettazione di Interventi di Messa in sicurezza di edifici 

scolastici, dalla quale inoltre si evidenzia che l’ammontare del finanziamento concesso risulta pari a € 

21.320,00; 

VISTI 

• la Determinazione dell’Unità Operativa 

Edilizia-Lavori-Pubblici-Patrimonio-Commercio-Vigilanza n.42 del 19.07.2018 con la quale 

sono stati affidati i servizi tecnici relativi al Supporto al Rup per l’intervento di cui al Piano 

Triennale 2018-20, ed alla progettazione degli interventi inerenti il progetto finanziato dal D.M. 

prot. 1007/2017 all’Ing. Giovanni Casula con sede a Cagliari; 

• la Delibera della Giunta Comunale Numero 52 del 19.07.2018 con la quale è stato approvato  lo 

studio di fattibilità tecnica economica inerente il PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA - PTES 2018-2020 PROGETTO ISCOL@ - ASSE II - AMPLIAMENTO E 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA EUROPA;  

- la Delibera della Giunta Comunale n.31 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Economico-Finanziaria dell’intervento inerente il Piano Straordinario 

di edilizia scolastica Iscol@ 2015-2017 Asse II- Interventi di adeguamento sismico e messa in 

sicurezza di edifici scolastici. D.M 1007/2017. “Adeguamento sismico e messa in sicurezza 

degli edifici scolastici dei complessi Infanzia e primaria  di Via Europa e secondaria di Via 

Grazia Deledda.” 

DATO ATTO che occorre Procedere ad avviare celermente la fase di progettazione Esecutiva per 

entrambi i progetti, e che la stessa deve contenere tra l’altro,  i seguenti elaborati inerenti gli aspetti 

Geologici-Geotecnici e le Indagini Geognostiche finalizzate allo studio della Vulnerabilità sismica e 

statica degli edifici; 

TENUTO CONTO pertanto della necessità e urgenza di eseguire le suddette indagini strutturali e 

verifiche di vulnerabilità sismica  al fine di poter successivamente completare la progettazione delle 

opere ; 

CONSIDERATO pertanto che abbisogna: 

• provvedere all’esecuzione del servizio di che trattasi; 

• individuare un Professionista che abbia la competenza e disponibilità alla realizzazione dello 

stesso in tempi celeri; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 3 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATI gli articoli del Codice degli Appalti, il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: 

• 32 comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

• 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

• 36, comma 2, ai sensi dei quali le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate dall’ 

Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

TENUTO CONTO che: 

• le citate disposizioni hanno la finalità di assicurare tempestività dei processi di affidamento, nel 

rispetto dei principi di efficacia, efficienza, economicità e correttezza dell’azione 

amministrativa, con garanzia della qualità delle prestazioni in relazioni alle specifiche esigenze 

dell’Ente; 

• devono essere rispettati altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, 

trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità; 

ACCERTATO che il corrispettivo massimo presunto per il Servizio di che trattasi, le cui specificità 

sono definite negli atti depositati presso l’ufficio tecnico, è computata in complessivi € 5.249,75 oltre 

Iva al 22% per un totale di € 6.404,70;   

RITENUTO, in considerazione di quanto premesso e del caso specifico,  di dover procedere tramite 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt.32, comma 14, 36, comma 2, lettera a) e 

37, comma 1) del D.Lgs. 18/04/2016  n. 50 individuando l’operatore economico cui affidare detta 

prestazione nell’elenco istituito presso la Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT;      

DATO ATTO che nel citato elenco è presente il Libero Professionista Geologo Antonello Frau, con 

sede a Nurallao nella Via Aldo Moro n.43, P.Iva 00967410911 in possesso dei requisiti di carattere 

generale e  necessari all’espletamento del servizio in questione,  il quale in data 01/10/2020 è stata 

invitato a partecipare alla relativa procedura di affidamento avente codice 361078; 

PRESO ATTO che il succitato Professionista ha offerto il prezzo di € 5.100,00  comprensivo di tutti gli 

oneri, oltre l’Iva di legge; 

RITENUTO, all’esito della procedura telematica esperita, doversi: 

• affidare al professionista Geologo Antonello Frau, la realizzazione di “Servizi tecnici per 

Elaborazione della Relazione Geologica e Geotecnica riguardante il Progetto di cui al “Piano 

Straordinario Di Edilizia Scolastica - Ptes 2018-2020 Progetto Iscol@ - Asse II - Ampliamento 

e Adeguamento Normativo del Complesso Scolastico Di Via Europa e Indagini e Prove 

Geofisiche Riguardanti la Vulnerabilità Sismica degli edifici Scolastici dell’Istituto 

Comprensivo di Isili.”  

• provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal presente atto; 

DATO ATTO: 



Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 4 

• di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità 

ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATI 

• l’art. 183 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 relativo alla fase di impegno della spesa; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, 

pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016; 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto; 

• di avviare la procedura di affidamento per la realizzazione dei Servizi Tecnici inerenti di“Servizi 

tecnici per Elaborazione della Relazione Geologica e Geotecnica riguardante il Progetto di cui 

al “Piano Straordinario Di Edilizia Scolastica - Ptes 2018-2020 Progetto Iscol@ - Asse II - 

Ampliamento e Adeguamento Normativo del Complesso Scolastico Di Via Europa e Indagini e 

Prove Geofisiche Riguardanti la Vulnerabilità Sismica degli edifici Scolastici dell’Istituto 

Comprensivo di Isili.” 

2. di stabilire che,  in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 e dell’art. 

32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 

sono quelli descritti in premessa;  

3. Di affidare, per i motivi di cui in premessa al Libero Professionista Geologo Antonello Frau, con 

sede a Nurallao nella Via Aldo Moro n.43, P.Iva 00967410911 in possesso dei requisiti di carattere 

generale e  necessari all’espletamento del servizio in questione, la esecuzione dei del Servizio di che 

trattasi verso il corrispettivo di € 5.100,00  oltre Iva ; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.222,00 come segue: 

€ 1.572,30 sul Capitolo 204311/ 8 Progetto Iscol@ Con Fin. Miur - Scuole Medie - Cap. E. 

434333/8 del bilancio di previsione 2020; 

€ 4.649,70 sul Capitolo 204211.2 Interventi Di Edilizia E Adeguamento Norme Di Sicurezza 

Di Edifici Scuola Elementare E Materna - Cof. Fondi Comunali  del bilancio di previsione 

2020; 
5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell’art. 49 del TUEL D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 D.L. 10.10.12.n. 174; 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11: 

 

Registrazione:
Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento / 

riscossione

€
Controllo di 

cassa

1 2012 2012 OK

X  Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK

 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK

Tot.€ 1.572,30 6 2017 2017 OK

N.: 7 2018 2018 OK

Data: 8 2019 2019 OK

Cap. n.: 204311.8 9 2020 1.572,30 2020 1.572,30 OK

10 2021 2021 OK

11 2022 2022 OK

12 2023 2023 OK

OK 1.572,30 OK 1.572,30

 



Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 5 

1 2012 2012 OK

X  Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK

 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK

Tot.€ 4.649,70 6 2017 2017 OK

N.: 7 2018 2018 OK

Data: 8 2019 2019 OK

Cap. n.: 204211.2 9 2020 4.649,70 2020 4.649,70 OK

10 2021 2021 OK

11 2022 2022 OK

12 2023 2023 OK

OK 4.649,70 OK 4.649,70

 

 

7. Di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario l’apposizione del visto contabile, attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 

8. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio – PEG  e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 D.L. 

1.7.2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 

9. Di dare atti che il codice identificativo univoco di questo ufficio, rilasciato dall’IPA (Indice delle 

Pubbliche Amministrazioni è il seguente: RK2MIF) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

      Il Responsabile del servizio tecnico 

      F.to  Casu Renzo 

 



Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 6 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data 

odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  07-10-2020  

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

 F.to Dott.ssa Cau Graziella 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   906 
sub  

Anno 

2020 

del 

07-10-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    204311 

Articolo 

    8 

Cod. bil. 

2040301 SIOPE  

Descrizione capitolo: 

PROGETTO ISCOL@ CON FIN. MIUR - SCUOLE 

MEDIE - CAP. E. 434333/8  CUP  

Causale impegno 
Servizi tecnici per Elaborazione della Relazione Geologica e Geotecnica riguardante il 

Progetto di cui al "Piano Straordinario Di Edilizia Scolastica 

Importo operazione €.       1.572,30 

  
IMPEGNO DI SPESA 

N.   907 
sub  

Anno 

2020 

del 

07-10-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    204211 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

2040201 SIOPE  

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI DI EDILIZIA E ADEGUAMENTO 

NORME DI SICUREZZA DI EDIFICI SCUOLA 

ELEMENTARE E MATERNA - COF. FONDI 

COMUNALI  CUP  

Causale impegno 
Servizi tecnici per Elaborazione della Relazione Geologica e Geotecnica riguardante il 

Progetto di cui al "Piano Straordinario Di Edilizia Scolastica 

Importo operazione €.       4.649,70 

  

 

 

Lì  07-10-2020  

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

 Dott.ssa Cau Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 



Determinazioni Area Tecnica n.87 del 07-10-2020 COMUNE DI ISILI Pag. 7 

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 07-10-2020 al 

17-10-2020 reg. n. 524 

 

Lì  07-10-2020 

 

 Il Responsabile del servizio tecnico 

 F.to  Casu Renzo 

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 Il Responsabile del servizio tecnico 

  Casu Renzo 

 


		2021-06-09T08:30:22+0000
	MELIS TOMASO




